
MI4HI4CTEPCTBO HAyKr4 r4 BbrcrrrEfo OBPA3OBAHI,TTI POCCI4IZCKOTZ @EIEpAUr4r{

Qegepa.rrsnoe rocyAapcrBeHHoe 6roAxernoe o6paronareJrbnoe yqpexAerrue

Bbrcr[ero o6pa:onauua
(POCCURCKI,Ift IOCYNAPCTBEHHbIfr

IUNPOMETEOPOJIO| I,IIIECKI,Ifr YHUBEPCPITET)

Su"rrua;r n r.Tyauce

KaQegpa <<MereopoJloruu u rpupoAolo,'rb3oBaHus>

Bbl[yc KHA.fl KBAJIr{@I,IKAIIIIO HHA.fl PAF O TA
(6arca.nanpcrcan pa6ora)

rro HarrpaBJreHr{K) rroAroroBru 05.03.06 3xororug u npupoAorroJrb3oBaurre
(nna.uuQuKarlrrfl - 6ana.uanp)

Ha renry gSno.rroruqecKafl orIeHKa nrr6pocon [peA[prrflrun uer[reuepepa6arrrearcrqefi
npoMbrruJrtnsocru>>

Llcuo"rrnurenr HaoHoea XaHHa Maprzpoconna

Pyrcoeo4rare.rrr x.c/x.H., AorIeHT I-{afi Cnernaua HuxonaeBHa
[...]

насосную и приемную камеру. На приеме промстоков предусмотрен пруд –

усреднитель на случай аварийного сброса загрязненных сточных вод.

Виды  выбросов загрязняющих  веществ,  данным источником

приведены в табл.  2.7.

Таблица 2.7

Загрязняющие вещества и их источники 7

Источник
выделения

ЗВ

Вид
продукции

Время
работы, час/

в год

Загрязняющее
вещество

Кол-во ЗВ
т/год

Углеводороды пред. C1-C5 0,099
Углеводороды пред. C6-C10 0,054
Углеводороды пред C12-C19 20,334
Бензол 0,0004
Ксилол 0,0104
Толуол 0,0002
Сероводород 4,9154
Аммиак 0,0119
Пары масла минерального 1,1297

Очистные
сооружения
промстоков

сбор стоков,
очистка,
перекачка 8760

Азота диоксид 0,0022

7 Таблица составлена по данным, полученным в процессе исследования



25

Продолжение таблицы 2.7
Углерода оксид 0,0476
Метан 0,1885
Метантиол 0,000002
Этантиол 0,000001
Азота диоксид 0,6718
Аммиак 4,63112
Сероводород 0,4401
Углерода оксид 16,2803
Метан 68,1326
Метантиол 7,0005
Этантиол 6,0002

Фекальные
очистные

очистка,
перекачка 8760

Пары масла минерального 0,2922

В процессе жизнедеятельности микроорганизмов, применяемых для

очистки сточных вод, выделяются токсичные газы: оксид углерода, аммиак,

сероводород и др. Оборудование очистных сооружений является источником

выделения загрязняющих веществ в атмосферный воздух. От оборудования

очистки промстоков от нефтепродуктов: пруд усреднитель, приемные камеры,

песколовка, нефтеловушки, шламонакопители, разделочные резерв уары и

перекачивающее оборудование насосных промстоков в атмосферу поступают

нефтяные углеводороды, оксиды углерода, аммиак, предельные углеводороды.

Гараж. На территории гаража находится:

 стоянка автотранспорта;

 мастерская;

 ремонтные боксы;

 автозаправочная станция.

На открытой площадке хранится вся техника, не находящаяся на ремонте.

Виды  загрязняющих веществ и их источники приведены в табл. 2.8.

Парк машин составляет: 71 ед., из них: легковых – 17 ед., грузовых

карбюраторных – 15 ед., грузовых дизельных – 2 ед.,  грузовых спец. – 10 ед.,

автобусов – 11 ед. Коэффициент выхода на линию – 0,8.  Парк тракторной

техники представлен пятью тракторами, двумя автокранами, одним

гусеничным краном, тремя экскаваторами и двумя погрузчиками. Коэффициент

выхода на линию – 0,7. Выбросы представлены следующими  веществами:



26

оксид углерода, оксиды азота, диоксид серы, углеводороды, сажа, бензапирен.

Таблица 2.8

Виды загрязняющих веществ и их источники 8

Источник выделения
загрязняющих

веществ

Время работы
источника, час/ в

год

Загрязняющее
вещество

Кол-во ЗВ
т/год

Азота диоксид 0,16
Углерод черный (Сажа) 0,003

Сера диоксид 0,003

Углерод оксид 0,81

Бензин нефтяной 0,1

Стоянка
автотранспорта и
спецтехники

1000

Бенз/а/пирен 2,51 х 10-6

Азота диоксид 0,0016

Углерод черный (Сажа) 2,3E-7

Сера диоксид 0,0001

Углерод оксид 0,001

Керосин 0,0001

Технический ремонт
и техническое
обслуживание
автотранспорта
и спецтехники

250

Бенз/а/пирен 0,002х10-6

Углеводороды пред.C1-C5 0,28553

Углеводороды пред.C1-C5 0,0834

Бензол 0,00839

Ксилол 0,00082

Толуол 0,0069

Этилбензол 0,00021

Сероводород 0,0001

Емкости А-76,
А-92, д/т

8760

Углеводороды пр. C12-C19 0,0121

Азота диоксид 0,034

Углерод черный (Сажа) 0,0037

Сера диоксид 0,003

Углерод оксид 0,183

Керосин 0,0080

Заправка
автотраспорта

1000

Бенз/а/пирен 0,012
Ксилол (смесь изомеров) 0,078Пульвелизатор 405

Уайт-спирит 0,078

8 Таблица составлена по данным, полученным в процессе ис следования



27

На территории гаража расположены: ремонтные боксы, в которых

проводят технический ремонт и техническое обслуживание автомобилей,

открытая стоянка автотранспорта.

Бокс технического ремонта и технического обслуживания тупиковый.

Весь транспорт в течение года проходит техническое обслуживание четыре

раза. Выход автотранспорта из ремонтного бокса может совпасть с выездом

автомобилей со стоянки. Выбросы представлены сле дующими  веществами:

оксид углерода, оксиды азота, диоксид серы, углеводороды, сажа, бензапирен.

На территории НПЗ,  накоплены  тонны  твердых отходов производства,

среди которых определенную долю составляют экологически опасные

токсичные промышленные отхо ды. Неудовлетворительная ситуация с

использованием, обезвреживанием и размещением промышленных и бытовых

отходов обусловлена рядом объективных причин. Прежде всего, это крайне

недостаточное финансирование строительства установок по обезвреживанию и

использованию отходов, объектов их размещения, а также реконструкции либо

рекультивации существующих объектов размещения отходов, ликвидации

несанкционированных мест их размещения.

Согласно  экологическим  требованиям и условиям  размещения отходов

на территории предприятия и передача их другим природопользователям

осуществляется  в соответствии  с лимитами за  № 05/278   от  21.12.05 г. [1, с.

115]. На предприятии образуются отходы 1 -5 классов опасности: ртутные

лампы, люминесцентные ртутьсодержащие трубки;   отработанные и

бракованные  аккумуляторы,  свинцовые отработанные неповрежденные с

неслитым электролитом; всплывающая пленка из нефтеуловителей;  шлам;

масла автомобильные и др. отработанные; обтирочный материал, загрязненный

маслами; покрышки отработанн ые; песок, загрязненный маслами;

отработанные фильтрующие элементы воздушных автомобильных фильтров и

многие другие.

Некоторые отходы временно хранятся на предприятии (но не более 12

месяцев) и затем передаются организациям, имеющим лицензию на обращение



28

с опасными отходами,  на свалку, либо на вторичную переработку, а некоторые,

такие как шлам очистки емкостей от мазута и шлам очистки трубопроводов и

емкостей от нефти, передаются  сторонним организациям, имеющим лицензию,

немедленно по мере образования. П олигоны, как промышленные объекты, в

крае отсутствуют. Из всего количества свалок ни одна не отвечает санитарным

требованиям, большинство свалок представляет значительную

эпидемиологическую опасность, нарушает природный ландшафт и является

источником загрязнения почвы, подземных и грунтовых вод, атмосферного

воздуха.

Следует отметить, что, несмотря на опасность для окружающей среды,

многие из уже переполненных и формально закрытых свалок продолжают

принимать значительные объемы ТБО и ТПО. Существуют прецед енты, когда

стихийные свалки решениями органов местного самоуправления переводились

в разряд санкционированных без согласования со специально

уполномоченными органами в области охраны окружающей природной среды .

Учитывая все эти обстоятельства,   админи страция приняла меры по  снижению

их  воздействия   на окружающую среду. Приводим некоторые из них:

 привести условия временного хранения отходов к конкретным местам

хранения;

 все  контейнеры для сбора твердых бытовых  и промышленных отходов,

вывозимых на свалку, должны быть изготовлены из листовой стали и

установлены на бетонных  (асфальтированных) площадках, размеры

которых должны выступать не менее чем на 1 м  за контейнер со  всех

сторон;

 передавать отработанные масла ЦРППиК для слива в сырьевые

резервуары;

 установить закрытый металлический контейнер для сбора обтирочного

материала, загрязненного маслами (содержание масел более 15%), на

производственной площадке в транспортном  цехе, в ЦРППиК (на

очистных сооружениях  в местах согласно противопожарных норм);



29

 всем цехам размещать обтирочный материал, загрязненный маслами, в

данных контейнерах;

 строго запрещается выбрасывать обтирочный материал, загрязненный

маслами и нефтепродуктами, в контейнеры, вывозимые на свалку;

 предоставлять информацию об образовании отходов и копии документов

о сдаче в технический отдел ежеквартально.

За последний год отремонтированы водозаборы, коллекторы сбора и

откачки промышленных и бытовых стоков выне сены  на поверхность из  земли.

НПЗ приступил к очистке шламонакопителей.

2.2 Очистные сооружения и газоочистные и пылеулавливающие установки

на территории предприятия

Очистные сооружения Афипского НПЗ производят прием и очистк у

производственных, ливневых и хозбытовых стоков со всех технологических

площадок завода и близлежащих предприятий, а также хозбытовые стоки

поселка Афипский. Очистные сооружения, общей производительностью 7200

тыс. м3/год или 20000 м3/сут., включают:

1. Механическую очистку производственных сточных вод,

производительностью 15000 м 3/сут.

2. Механическую очистку хозяйственно -бытовых сточных вод,

производительностью 5000 м 3/сут.

3. Физико-химическую (флотационную) очистку производственных

сточных вод, производительностью 15000 м3/сут.

4. Биологическую очистку производственных и хозяйственно -фекальных

сточных вод, производительностью 20000 м 3/сут.

Очистные сооружения имеют две технологические линии:

 очистка промышленных и ливневых стоков;

 очистка хозфекальных стоков.

Промышленные, ливневые и фекальные стоки поступают на очистные



30

сооружения отдельными потоками – каждый из потоков проходит через свою

насосную и приемную камеру. На приеме промстоков предусмотрен пруд –

усреднитель на случай аварийного сброса загрязненных сточных вод.

Промышленные и ливневые стоки поступают на механическую очистку.

Система сооружений механической очистки промстоков включает песколовку и

две нефтеловушки, которые работают поочередно. Здесь промстоки очищаются

от содержащихся в них взвешенные  веществ и нефтепродуктов. Водонефтяная

эмульсия поступает в разделочные резервуары, где отделяется углеводородная

часть. Углеводороды подаются обратно на завод в начало технологического

процесса. Шлам поступает в шламонакопители. Вода из разделочных

резервуаров подается на флотационную станцию, где дополнительно очищается

от нефтепродуктов, и поступает в смеситель. В смесителе объединяются

очищенные промышленные и хозфекальные стоки и далее идут на

биологическую очистку. Стоки через насосную станцию № 4 по ступают в

закрытую буферную емкость, откуда поступают в песколовку, где отделяется

твердая фаза. Песколовка перекрыта сеткой. Жидкая фаза из песколовки

поступает в первичные отстойники [11, с. 214].

Хозфекальные сточные воды от насосной станции № 4  по нап орному

коллектору поступают в приемную камеру (буферную емкость) очистных

сооружений. При этом крупные механические примеси остаются на решетках, а

песок крупных и средних фракций задерживаются в песколовке.

 Из песколовки стоки поступают в первичные двухъ ярусные отстойники,

где происходит оседание органических и неорганических взвешенных веществ.

Отстоянная в первичном отстойнике сточная жидкость поступает в смеситель.

Промстоки в смесителе разбавляются хозбытовыми приблизительно вдвое.

Из смесителя стоки попадают в аэротенки, где происходит их

биологическая очистка с помощью активного ила (скопления

микроорганизмов). Для обеспечения нормальной жизнедеятельности

микрофлоры аэротенков и поддержания активного ила во взвешенном

состоянии в аэротенк подается в оздух. Очищенная сточная вода вместе с



31

активным илом из аэротенка попадает во вторичные радиальные отстойники.

Здесь происходит отделение активного ила от очищенной воды, которая затем

перекачивается в биологический пруд. Отработавший ил с остатками

органических соединений из вторичного отстойника перекачивается в

илоуплотнители, где происходит аэробная стабилизация избыточного ила.

Затем ил выводится на досушку на иловые площадки.

Сточные воды проходят двойную биологическую очистку с

обеззараживанием активными микроорганизмами закрепленными стационарно

во вторичных аэротенках. После чего очищенная сточная вода поступает в

биологический пруд второй ступени. Хлорирование сточных вод не

производится. Основная часть очищенных сточных вод используется в качестве

технологической воды в процессе переработки нефти, а избыток сбрасывается в

р. Кубань.В ремонтно-механическом цехе, на ремонтно -строительном участке и

в цехе резервуарных парков, перекачек и коммуникаций установлено

пылегазоулавливающее оборудование двух типов:

 циклон;

 уравнительная линия РВС.

Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок

приведены в  табл. 2.9.

Таблица 2.9

Результаты работы газоочистных и пылеулавливающих установок 9

КПД
аппаpатов, %

Коэф-нт
обеспеченияК

(1), %

Источник
выброса

Hаименование
и тип пылегазо-
улавливающего
обоpудования пpоек. факт.

Очистка
от  ЗВ

факт.

Ремонтно-
механический цех Циклон 80,00 79,20 Железа оксид 100
Ремонтно-
механический цех Циклон 80,00 79,20 Корунд белый 100
Ремонтно-
строительное
управление

Циклон 98,00 97,50
Пыль
древесная 100

9 Таблица составлена по данным, полученным в процессе исследования



32

Продолжение таблицы 2.9
Углеводороды
пред.C1-C5

100

Углеводороды
пред. C6-C10

100

Амилены 100
Бензол 100
Ксилол 100
Толуол 100

Емкости цеха
резервуарных
парков, перекачек
и коммуникаций

Уравнительная
линия РВС

10,00 12,00

Этилбензол 100

Данные по видам выбросов и количеству утилизированных загрязняющих

веществ  приведены в приложении 2. Судя по данным, выбросы представлены

предельными углеводородами С1 -С6, С10- С12, бутаном и метаном. Кроме

того, на заводе существует закрытая система сбор а факельного газа, что

сокращает потери, исключает загрязнение воздушного бассейна и обеспечивает

возможность использования этих газов в технологических печах.

2.3 Утилизация твердых промышленных (ТПО) и бытовых отходов (ТБО)

ТБО представляет определенную опасность для здоровья всех граждан и

для окружающей природной среды. ТБО также как и некоторая часть ТПО

является весьма благоприятной средой для развития патогенной микрофлоры

(брюшной тиф, дизентерия, туберкулез и т.д.) и даже средой для развития всей

паразитической микрофауны и макрофауны [6, с. 125].

При плюсовой температуре, начиная с  апреля в ТБО и в некоторой части

ТПО в огромном количестве начинают размножаться переносчики

инфекционных заболеваний (патогенной микрофлоры) и гельминтофауны,

мухи и грызуны всех видов [2, с. 214]. Переносу этих страшных инфекционных

заболеваний способствуют и размножившиеся в большом количестве крупные

птицы в первую очередь вороны. ТБО, содержащие до 30 -50% пищевых

отходов при положительных температурах (начиная с апреля) в нашем регионе

(теплый климат) начинают разла гаться, выделяя неприятный запах.



33

В условиях достаточной аэрации начинается аэробное разложение таких

ТБО и ТПО., т.е. развитие и размножение аэробных бактерий. При сильной

увлажненности и недостатке воздуха начинается процесс анаэробного их

разложения за счет развития анаэробных бактерий. Несанкционированное,

стихийное складирование ТБО без учета требований и приемов экологической

безопасности вызывает выделение вредных химических (сероводород, индол,

скатол и т.п.) и биохимических компонентов [14, с. 98].

Распространяющиеся растворы, содержащие вредные химические и

биохимические препараты загрязняют почвенный слой, попадают в грунтовые

воды, а затем в открытые водоемы. Особенно все эти несанкционированные

свалки, содержащие различные отходы опасны в жа ркое сухое время года при t

±25°C, когда очень усиливается развитие всех видов микро - и макрофлоры,

микро- и макрофауны и естественно идет интенсивно ферментация всех

отходов полимерных материалов. Вот почему и опасны стихийные свалки не

только для природной среды, но и для человека. Учитывая высокую

химическую и санитарно-эпидемиологическую опасность неорганизованного

складирования и хранения ТБО, перед выбором площадки для такого

складирования необходимо тщательно рассмотреть ряд вопросов: особенности

местности, рельеф местности, особенности геологического строения земных

слоев предполагаемого места складирования и хранения отходов,

преобладающую розу ветров, особенности окружающего природного

ландшафта.

Только тщательный анализ всех этих факторов биогео ценоза,

приведенный компетентными профессиональными специалистами и только

после тщательной экологической экспертизы, выполненной независимыми

экспертами-профессионалами можно останавливаться на выборе

определенного участка для складирования, хранения и пе реработки  отходов

[18, с. 34]. Каковы же основные требования к полигону ТБО? Полигон для